
Pohled 

krajského úřadu 

na péči o 

dřeviny mimo 

les 
 
 

Bc. Ing. Renata Honzáková 
květen 2016 

 



Právní rámec 
 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

 zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů 

 

 zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

  zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů 

 

 další 



Péče o dřevinu 

 

 vlastník  

(základní povinnost, viz. § 7 ZOPK) 

 

 

 další subjekty  

(např. orgány ochrany přírody) 



Podoba této péče 

 

 aktivní přístup x pasivní přístup 

 

 

 pozitivní  x nulový x negativní 

 dopad 

 



Orgány ochrany přírody 
 obecní úřad 

 pověřený obecní úřad 

 obecní úřad obcí s rozšířenou působností 

 krajský úřad 

 AOPK 

 ČIŽP 

 správy NP 

 MŽP 

 újezdní úřady, Ministerstvo obrany 



Chápání dřevin 

 

 individuální předmět ochrany (ochrana 

konkrétních dřevin, ochrana památných 

stromů) 

 

 komplexní pohled (součást většího celku, 

např. VKP, ÚSES, součást ZCHÚ...) 



Základní nástroj ochrany 

 přímá ochrana 

 ukotvena v § 7 - §9 

 princip péče, princip ochrany a princip 

obecně formulovaného zákazu kácení 

bez povolení 

 fakultativní nástroj ukládání náhradní 

výsadby 

 v prvé řadě nástroj obecních úřadů 

 



Nástroje ochrany dřevin 

 

 administrativní (např. vydávání povolení, 

ohlašování...), sankční (pokuty) 

 

 kdo je má k dispozici 

 

 kvalita využívání  



Orgány ochrany přírody 
 obecní úřad 

 pověřený obecní úřad 

 obecní úřad obcí s rozšířenou působností 

 krajský úřad 

 AOPK 

 ČIŽP 

 správy NP 

 MŽP 

 újezdní úřady, Ministerstvo obrany 



Limity „péče“ 

 základní předpoklad – stabilní personální 
základna – vzdělání, odborné znalosti, 
zkušenosti 

 

 velké množství orgánů ochrany přírody 

 

 limity obecních úřadů (personální, 
časové, státní správa x samospráva) 
požadavky na odbornost) 



„Úředník“ 

 

 obecní úřad x obecní úřad obcí s rozš. působností 

 

 jeden x větší počet pracovníků 

 

 znalosti, vzdělání, zkušenosti 

 

 časově omezené období x dlouhodobost 

 

  ZOZ a další vzdělávání 

 

 střet zájmů (obec x stát, st. správa x samospráva) 

 

 

 



Obec 

 veřejnoprávní korporace (subjekt práva) 

 

 

 majetek, území, lidé 

 

 

 rozpočet 

 

 

 statutární orgán, orgány obce 
 

 



Možnosti ovlivnění 

metodická činnost nadřízených orgánů 

 

 kontrolní činnost 

 

 nejrůznější školení, semináře 

 

 systémová změna 

        

 



Návrh řešení 

 zjednodušení současné právní úpravy 

 

 odstranění zajišťování dohod (§ 8 odst. 1 

ZOPK) 

 

 systémová změna v příslušnosti 

 

 plné respektování myšlenky „jedno území, 

jeden orgán“ 

 

 



Kontakt: 

 

Krajský úřad Olomouckého kraje, Oddělení 

ochrany přírody: 

 

 Bc. Ing. Honzáková Renata, tel: 585 508 

409 

 



Děkuji za 

pozornost 
 

 

Bc. Ing. Renata Honzáková 


